
90 DIÁRIO OFICIAL Nº 33575 Segunda-feira, 12 DE MARÇO DE 2018 

..

MUNICÍPIOS
.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE RURÓPOLIS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUROPOLIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 7° Termo Aditivo ao Contrato nº 20142005, proveniente 
do Processo Licitatório nº 2/2014-00005, que entre si celebram 
o Fundo de Desenvolvimento Educação Básica - FUNDEB do 
Município de Rurópolis, Contratante CNPJ 10.222.297/0003-55, 
e G S Construtora e Comercio Ltda - Me, inscrito (a) no CNPJ 
10.767.502/0001-04 Cujo objeto é: A Prorrogação de Prazo de 
Execução da obra de Construção da Quadra Escolar Coberta 
Com Vestuário na Emef São Jose Km 75, Conforme Termo de 
Compromisso Nº PAC10929/2014-FNDE e Projeto Padrão. 
O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de 
vigência do Contrato até 11 de novembro de 2018, nos termos 
do art. 57, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93.

Protocolo: 288575
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ÁGUA AZUL DO NORTE

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO

Tomada de Preços nº 100/2017-000010. 
Referente ao Contrato nº 192/2017, f rmado em 30/10/2017. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte, 
representado pelo Sr. Renan Lopes Souto, Prefeito Municipal. 
Contratada: Construtora Belmonte Ltda. Objeto: O presente 
Termo Aditivo tem por Objetivo prorrogar o prazo de vigência do 
Contrato Administrativo, nos termos do Art. 57, inciso II, § 2º, 
da Lei Federal nº 8.666/93. 

Renan Lopes Souto - Prefeito Municipal.

Protocolo: 288551
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE AFUÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2018

Objeto: Contratação de empresa do ramo pertinente para o 
Fornecimento de Equipamentos para Unidade Mista de Saúde 
de Afuá, conforme Convênio nº 12/2017 SESPA/PMA, conforme 
descrição do TR do anexo I do Edital. Abertura: 28/03/2018, às 
09:00 horas.

Afuá-PA, 08 de março de 2018.
MÁRCIO ANTONIO FERREIRA NERY

Pregoeiro
Protocolo: 288554

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ANAJÁS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 012/2018
Tipo menor preço por Lote, com abertura no dia 23 de março 
de 2018 às 08hs para Eventual e Futura Aquisições de Óleo 
Hidráulico, Lubrif cantes, Graxa, Combustíveis e Derivados 
destinados ao abastecimento Embarcações e Veículos e 

Manutenção das Secretarias e Fundos do Município de Anajás-
PA. Informações complementares e o edital será adquirido no 
Prédio da Prefeitura Anajás, sito a Av. Pedro José da Silva Nº 01, 
Centro, Anajás-PA, Cep: 68.810-000 - Sala de Licitações. Ozimar 
Martins Palheta - Pregoeiro Of cial.

Protocolo: 288555
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SANTA MARIA DAS BARREIRAS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA 
MARIA DAS BARREIRAS - PARÁ

AVISO LICITAÇÃO
Pregão Presencial de Preço nº 13/2018

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Santa Maria das Barreiras, avisa que a 
licitação pregão presencial prevista para o dia 12 de março 
de 2018, às 08h00min (oito horas), destinado a serviço de 
comunicação de dados, sinal de internet, será realizado em 23 
de março de 2018, às 09:00 (nove) horas, maiores informações 
na sede da Prefeitura Municipal, Av. Rui Barbosa nº 1, fone 
094.3319.3110,94.9152.0633; marcio1964_33@hotmail.com; 
prefeituramunicipaldesantamariadasbarreiras.pa.gov.br.

Pregão Presencial de Preço nº 14/2018
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Santa Maria das Barreiras, avisa que a 
licitação pregão presencial prevista para os dia 12 de março 
de 2018, às 11h00min (onze horas), destinado a aquisição de 
PICK-UP - Flex, Gabine Dupla, ar, direção, destinado ao Fundo 
Municipal de Assistência Social, será realizada no dia 23 de 
março de 2018, às 10:00(dez) horas, maiores informações 
na sede da Prefeitura Municipal, Av. Rui Barbosa nº 1, fone 
094.3319.3110,94.9152.0633; marcio1964_33@hotmail.com; 
prefeituramunicipaldesantamariadasbarreiras.pa.gov.br.

Protocolo: 288576
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO FÉLIX DO XINGU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO FÉLIX DO XINGU - PA

Extrato de contrato
Contrato n° 20180405 - TP Nº 001/2018 - Contratante: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU - Contratado: 
SANTIAGO TRANSPORTADORA E TERRAPLENAGEM LTDA. - 
Objeto: Construção de pontilhão de madeira com Agulha, 
Pontilhão de madeira Assoalhado e Bueiro Tubular de Concreto 
diversos diâmetros, ponte estaqueada para atender a Secretaria 
Municipal de Obras. Vigência: 26/02/2018 a 31/12/2018 - Valor 
Global: R$ 1.493.291,91 (um milhão, quatrocentos e noventa 
e três mil, duzentos e noventa e um reais e noventa e um 
centavos) - Data da Assinatura: 26/02/2018.

Minervina Maria de Barros Silva
Prefeita Municipal.

Protocolo: 288578

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO FÉLIX DO XINGU - PA

Aviso de Licitação
PREGÃO PRESENCIAL 014/2018

Contratação de empresa para prestação de serviços de coleta 
lixos nas vilas e distritos deste municípios. Abertura: 22/03/2018 
às 08h30m.
EDITAL: Departamento de Licitações na sede da Prefeitura no 
Endereço: Avenida 22 de março nº. 915 - Centro no horário das 
08h00m às 12h00m. e-mails e licitação.pmsfx@hotmail.com

Minervina Maria de Barros Silva
Prefeita Municipal.

Protocolo: 288579

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BRAGANÇA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA
PORTARIA N° 01/2018 - SEMUSB/PMB

Delega competências e funções administrativas afetas à 
Secretaria Municipal de Saúde. O Secretario Municipal de saúde, 
no uso de suas atribuições legais, com fundamento do art. 8° 
X do Regimento Interno da secretaria municipal de saúde de 
Bragança - SEMUSB.
RESOLVE:
Art. 1° - Exonerar a pedido, a servidora Maria Raimunda Pereira, 
do cargo de Técnica de Enfermagem, admitida através de 
contrato temporário n° 1054 com termino em 31/12/2017.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrario e retroagido os seus 
efeitos a 31/01/2018. Registra-se, publique-se e cumpra-se; 
Marcio Ribeiro da Silva Junior - Secretario Municipal de Saúde.

Protocolo: 288556
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TOMÉ-AÇU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMÉ AÇU
CONSULTA PÚBLICA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - PPP. 

O Município de Tomé-Açu/Pa, autoridade contratante, por 
meio da Secretaria Municipal de Administração - SEMAD - 
devidamente autorizadas pelo Conselho Gestor das Parcerias 
Público-Privadas do Município de Tomé-Açu, comunica que abrirá 
Consulta Pública, a partir de 12 de Março de 2018, pelo prazo 
de 30 (trinta) dias, nas minutas de Edital e Contrato, referentes 
a processo de Licitação de concorrência pública, cujo objeto é 
a modernização, otimização, expansão, operação e manutenção 
da infraestrutura da rede de iluminação pública no Município de 
Tomé-Açu/PA, nos termos def nidos na minuta do edital, nos 
demais instrumentos e seus anexos, mediante CONTRATO de 
PARCERIA PÚBLICO PRIVADA (PPP), em regime de CONCESSÃO 
ADMINISTRATIVA, pelo prazo de 24 (vinte e quatro) anos, com 
o objetivo de receber contribuições para seu aperfeiçoamento, 
nos termos do art. 10, VI, da Lei Federal nº. 11.079/2004, em 
consonância com a necessidade do Município de Tomé-Açu/Pa, 
de investir nessas atividades, f cou evidente a conveniência e 
oportunidade de contratação de prestadora privada de serviços 
de implantação e gestão de sistema de iluminação pública, com 
alta ef ciência focada simultaneamente na redução da carga e na 
maior ef ciência luminotécnica da rede pública de iluminação em 
Tomé-Açu/Pa. 
As minutas de EDITAL, CONTRATO e seus ANEXOS estarão 
disponíveis, a partir de 12 de Março de 2018, até 30 dias após 
esse anúncio, em página da Internet. Os interessados devem 
acessar o site http://www.prefeituratomeacu.pa.gov.br/, bem 
como no quadro de avisos do Prédio da Prefeitura Municipal 
de Tomé-Açu/PA, Secretaria de Educação - SEMED, Secretaria 
Municipal de Cultura (Quatro Bocas - Altos do Banco do Brasil) 
e Biblioteca Pública Elielson Cabral de Aguiar (Vila Forquilha).
O período de CONSULTA PÚBLICA permitirá que os 
interessados solicitem esclarecimentos e ofereçam comentários 
e sugestões, visando ao aprimoramento das disposições do 
respectivo EDITAL e seus ANEXOS. As contribuições deverão ser 
encaminhadas para o e-mail: faleconosco@prefeituratomeacu.
pa.gov.br ou ainda, por escrito, mediante protocolo, na 
Prefeitura Municipal de Tomé-Açu/Pa aos cuidados da Secretaria-
Executiva do Conselho Gestor de Parcerias Público-Privadas, 
PPP, até às 12h00 do dia 11 de Abril de 2018, as quais, após 
registradas e consolidadas em relatório, serão disponibilizadas, 
posteriormente, na Internet, no site acima mencionado, ou 
entregues aos interessados mediante solicitação, esta f ca 
condicionado ao pagamento das custas reprográf cas, de forma a 
preservar a transparência do processo decisório e o lançamento 
of cial da LICITAÇÃO em data oportuna. Os comentários e 
sugestões deverão ser apresentados com identif cação completa 
do autor, conforme abaixo: Denominação Social: Endereço: 
Fone/Fax: E-mail: Responsável:

Protocolo: 288582


